

CIIS 90 A-16
B.Com. IInd Semester Degree Examination
Commerce
Financial Accounting -II
Paper - 2.3

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Instructions to Candidates:

1. Attempt all sections according to internal choice.

ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. (ಅಂತರಿಕ ಆಯ್ದು ಪ್ರಕಾರ)

2. Give the working notes wherever necessary.

ಅವಕ್ಷ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸದ ಸೋಣನ್ನು ಹೇಳಿ.

Section - A

ವಿಭಾಗ - ಎ

I Answer any ten of the following.

(10 × 2 = 20)

ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

1) Who is insolvent partner ?

ದಿವಾಳಿಯಾದ ಪಾಲುಡಾರನೆಂದರೆ ಯಾರು ?

2) What is meant by dissolution of Partnership firm ?

ಪಾಲುಗಾರಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆ ಎಂದರೇನು ?

3) What is the necessity of piece meal distribution of cash ?

ಕಂತಿನ ಮೇಲೆ ನಗದು ಬಟ್ಟವಣೆಯ ಅವಕ್ಷ್ಯಕೆ ಏನು ?

4) Give the reason for preparing realization account ?

ವಾಸ್ತವ (ರಿಯಲ್‌ಜನೆ) ಖಾತೆ ತಯಾರಿಸುವ ಕಾರಣ ಹೇಳಿ ?

5) Write any two objectives of conversion and sale ?

ಮಾಪೋಟೆ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

6) What do you mean by amalgamation of firm ?

ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವಿಲಿನಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ?

7) What is meant by Revaluation account ?

ಮರುಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಖಾತೆ ಎಂದರೇನು ?

8) What do you mean by departmental accounts.

ಇಲಾಖಾ ಖಾತೆ ಎಂದರೇನು ?

9) How do you treat the accountancy charges in departmental accounts ?

ಇಲಾಖಾ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಾಸ್ತರ್ದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಯಾವರೀತಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು ?

10) What do you mean by cash in transit ?

ಡಾರಿಯಲ್ಲಿಯ ನಗದು ಹಣ ಎಂದರೇನು ?

11) What are the different types of branches ?

ವಿವಿಧ ನಮೂನೆಯ ಬ್ರಾಂಚ್‌ಎಂಟಿಗಳಾವುವು ?

12) Name the persons involved in royalty ?

ರಾಜಧಾನಿದಲ್ಲಿ ಬರುವ ವೃತ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೇಳಿ.

Section - B

ವಿಭಾಗ - ೨

(3 × 5 = 15)

II Answer any three of the following.

ಯಾವುದಾದರೆ ಮೂರಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

1) What are the objects of Amalgamation ?

ವಿಲಿನದ ಉದ್ದೇಶಗಳಾವುವು ?

2) Distinguish between Revaluation account and REALIZATION account ?

ಮರುಹಾಲ್ಯಾಪನ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ವಾಸ್ತವ (ರಿಯಲ್ಜಿಜೆಸಿನ್) ಖಾತೆಯಲ್ಲಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳೇನು ?

3) X, Y and Z are the partners sharing profits and losses in the ratio of 2:2:1. They dissolved their firm on 31.03.2010. On that date their position was as follows :

Capital Accounts :

X - Rs.80000

Y - Rs.40000

Z - Rs.20000

Reserve fund - Rs.20000

Realization loss- Rs.50000

P&L A/c (Cr) - Rs.10000

Prepare capital accounts of partners.

X, Y ಮತ್ತು Z ಹಾಲುಡಾರರಾಗಿದ್ದು, ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು 2:2:1 ಅಥಾರದ ಮೇಲೆ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 31-3-2010 ರಂದು ವಿಸರ್ಜನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಿನದಂಡು ಅವರ ಪರಸ್ಪರಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿನ ಮೊತ್ತ (Cr):

X - Rs.80000

Y - Rs.40000

Z - Rs.20000

ಕಾರ್ಯಾಲಯದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ - ರೂ. 20000

ಅಭಿ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ (Cr) - ರೂ. 10,000

ವಾಸ್ತವ (ರಿಯಲ್ ಪ್ರೋಪರೆಟ್ಸ್) ನಷ್ಟ - ರೂ. 50,000

ಮೇಲಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಅವರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.

- 4) Kavya Traders of Kappal opened a branch at Aland. From the following information ascertain the profit earned by branch during the year 2004.

Goods sent to branch	Rs.25000
----------------------	----------

Cash sent to branch for expenses:

Rent	Rs.2000
Salaries	Rs.10000
General expenses	Rs. <u>4000</u> 16000
Cash received from branch	Rs.86000
Goods returned by branch	Rs.1000
Closing stock of goods	Rs.10000

2004 ರಲ್ಲಿ ಹೊಷ್ಟ್ ಕಾರ್ಯಾಲಯ ವ್ಯವಹಾರದಿಂದ ಆಳಂದನಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ಶಾಖೆಯ ಗಳಿಸಿದ ಅಭಿ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಶಾಖೆಗೆ ರವಾನಿಸಿದ ಸರಕು	ರೂ. 25000
----------------------	-----------

ಖಚಿತಗಾಗಿ ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಹಣ

ಬಡಿಗೆ -	ರೂ. 2000
ವೇತನ -	ರೂ. 10000
ಇತರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಖಚಿತಗಳು	ರೂ. <u>4000</u> 16000
ಶಾಖೆಯಿಂದ ಬಂದ ಹಣ	ರೂ.86000

ಶಾಖೆಯಿಂದ ವಾಪಸೆ ಬಂದ ಸರಕು ರೂ.1000

ಸರಕುಗಳ ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಪ ರೂ.10000

- 5) From the following particulars of the two departments "A" and "B". Prepare the columns Trading and Profit and Loss Account, assuming that all the indirect expenses are allocated to the department in the ratio of 2:1 respectively.

Particulars	"A" dept. Rs.	"B" dept. Rs.	Total Rs.
Opening stock	10000	15000	25000
Purchases	20000	30000	50000
Sales	50000	60000	110000
Closing stock	10000	20000	30000
Rent	--	--	6000
Salaries	--	--	3000
Advertisements	--	--	9000

ಕೆಳಕಂಡ ಮೂಹಿತಿಯನ್ನಾಧರಿಸಿ ಇಲಾಖಾ ವ್ಯಾಪಾರದ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆಗೆಯಿರಿ. ಎಲ್ಲ ಪರೋಕ್ಷ ವೆಚ್ಚವನ್ನು 2:1 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಹಂಚಲಾಗಿದೆ.

ವಿವರಗಳು	"A" ವಿಭಾಗ ರೂ.	"B" ವಿಭಾಗ ರೂ.	ಒಟ್ಟು ರೂ.
ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಪ	10000	15000	25000
ಎರೀದಿಸಿದ ಚೆಲೆ	20000	30000	50000
ಮಾರಾಟ	50000	60000	110000
ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಪ	10000	20000	30000
ಬಾಡಿಗೆ ಖಚು	--	--	6000
ವೇತನ	--	--	3000
ಜಾಹೀರಾತು ಖಚು	--	--	9000

ವಿಭಾಗ - 3

III Answer any three of the following.

($3 \times 15 = 45$)

ಯಾವುದಾದರು 3 (ಮೂರಕ್ಕೆ) ಉತ್ತರಿಸಿ.

- 1) A, B and C are partners sharing profits and losses in the ratio of 4/9, 2/9 and 1/3. On 1st Jan 2007. They agreed to dissolve the partnership firm. Their balance sheet was as follows :

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Profit and loss A/c	2250	Buildings	22500
Reserve fund	6300	Machinery	7500
Bills payable	2050	Furniture	1850
Sundry creditors	4500	Stock	9700
Loan from "A"	2000	Investments	12000
Capital Accounts:		Debtors	15500
A	34000	Cash at Bank	3750
B	23000	Bills Receivable	2800
C	1500		
	75,600		75,600

The assets realized :

Investment Rs.10200, Bills Receivable and debtors Rs.14100, Stock Rs.7250,

Furniture Rs.1025, Machinery Rs.4300, Building Rs.13200.

All the liabilities were paid off. The cost of realization was Rs.300. "C" had become insolvent and Rs.512 only was recovered from his Estate. Partners were finally paid off.

Show the Realization account, the bank account and capital accounts of the partners under Garner v/s Murray method.

A, B ಮತ್ತು C ಒಂದು ಪಾಲುಗಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ 4/9, 2/9 ಮತ್ತು 1/3 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದು, ದಿನಾಂಕ: 1-1-2007 ರಂದು ಅವರ ಅಧಾರವೇ ಪತ್ತಿಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದ್ದು, ತಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಮಾಪನೆಗೊಳಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ಡಾಬಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಅಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	2250	ಯಂತೋವೆಕರಣಗಳು	7500
ಕಾಯ್ದಾರಿಸಿದ ನಿಧಿ	6300	ಕಟ್ಟಡ	22500
ಸಾಹುಕಾರರು	4500	ಪೀಠೋವೆಕರಣ	1850
ಹೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	2050	ಸರಹು ಶಿಲ್ಪ	9700
"A"ನಿಂದಷಾಲ	2000	ಗುಂತಾಯಿಸಿದ ಹಣ	12000
ಬಂಡವಾಳ:		ಸಾಲಗಾರರು	15500
A	34000	ಬ್ರಾಂಕಿನಲ್ಲಿನ ಹಣ	3750
B	23000	ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	2800
C	1500		
	75,600		75,600

ಅಸ್ತಿಗಳು ಮಾರಿ ಬಂದ ಹಣ:

ಗುಂತಾಯಿಸಿದ ಹಣ ರೂ. 10200, ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿ ಮತ್ತು ಸಾಲಗಾರರಿಂದ ರೂ. 14100, ಸರಕು ಶಿಲ್ಪ ರೂ. 7250, ಪೀಠೋಪಕರಣ ರೂ. 1025, ಯಂತೋಪಕರಣ ರೂ. 4300 ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ ರೂ. 13200, ಎಲ್ಲಾ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ಕೊಡಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟದ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 300, 'C' ಎಂಬ ಪಾಲುದಾರನು ದಿವಾಲೀಯಾಗಿದ್ದ ಅವನಿಂದ ಕೇವಲ ರೂ. 512 ಮಾತ್ರ, ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿದೆ. ಪಾಲುದಾರರಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಕೊನೆಯದಾಗಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಗಾರ್ಫೂರ್ V/s ಮುರೇ ಕಾನೂನಿನಂತೆ ರಿಯಲ್ ಜಿಸ್ಸಿನ್ ಖಾತೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆಯಿರಿ.

- 2) The Hindustan Tools Company formed to take over the business of M/s "M" and "T" who are carrying on business in partnership. The balance sheet of the firm as on 31-12-2014 was as follows:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Sundry creditors	65000	Plant & Machinery	2,60,000
Bills payable	22000	Land & building	69000
Profit & loss A/c	43000	Stock	130000
Partners Capitals:		Investments	52000
H	200000	Sundry debtors	138000
T	319000		
	6,49,000		6,49,000

The company took over all the assets and liabilities at book value except investments. The purchase consideration Rs.5,50,000 was satisfied by the issue of Rs.2,00,000.

7% debentures and the balance in fully paid shares of Rs.100 each in Hindustan Tools Co. The investment taken over by "T" at book value. Shares are distributed to "H" and "T" in the ratio of 3:2 and final settlement is being made in the form of debentures. Show the necessary accounts to close the books.

ಹಿಂದೂಸಾನ್ ಟುಲ್ಸ್ ಕಂಪನಿಯ ಹಿಂದೂಸಾನ್ ಟುಲ್ಸ್ ಕಂಪನಿಯ ಮತ್ತು T ಪಾಲಗಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿರೀದಿಸಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿತ್ತು. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಧಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ 31-12-2014ಕ್ಕೆ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	ರೂ.	ಅಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಸಾಹುಕಾರರು	65000	ಯಂತ್ರ ಮತ್ತು ಸಾಫರ್	260000
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿ	22000	ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	69000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	43000	ಪರಿಕೆ ತಿಳ್ಳು	130000
ಬಂಡವಾಳ :		ಹೊಟೆಗಳು	52000
H	200000	ಸಾಲಗಾರರು	138000
T	319000		
			6,49,000

ಹಿಂದೂಸಾನ್ ಟುಲ್ಸ್ ಕಂಪನಿಯ ಹೊಟೆಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಎಲ್ಲಾ ಅಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ಮುಖಬೆಲೆಗೆ ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದರ ವಿರೀದಿಯ ಬೆಲೆ ರೂ. 5,50,000 ಅಗಿದ್ದು ಇದನ್ನು ರೂ. 2,00,000 7% ಡಿಬೆಂಚರ ಮುಖಾಂತರ, ಉಲ್ಲಿದದ್ದು ತೇರುಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಕೊಡಲು ಹಿಂದೂಸಾನ್ ಕಂಪನಿಯ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಿದೆ. ಹೊಟೆಗಳನ್ನು "T"ಯು ಮುಖ ಬೆಲೆಗೆ ಕೊಂಡುಕೊಂಡನು. ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿಯ ತೇರುಗಳನ್ನು "H" ಮತ್ತು "T" ಯು 3:2 ರಂತೆ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ. ಉಲ್ಲಿದ ಬಾಕಿ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಡಿಬೆಂಚರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿದ್ದಾರೆ. ಮೇಲಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಆಗತ್ಯವಿರುವ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.

- 3) The following are the Balance Sheet of the firm of M/s "A" and "B" and "x" and "y" on the date they decided to amalgamate.

Liabilities	A & B	X & Y	Assets	A & B	X & Y
	Rs.	Rs.		Rs.	Rs.
Creditors	7000	14000	Bills Receivable	6000	5000
Bills payable	750	3600	Debtors: less: provision	10000	
Reserves	--	6000	<u>500</u>	9500	20000
Mrs. "B": loan	5000	--	Furniture	4500	7500
Expenses Due	--	1400	Buildings	--	28500
Capitals :			Stock	12750	10000
A	15000	--	Cash in hand	5000	4000
B	10000	--			
X	--	30000			
Y	--	20000			
	37,750	75,000		37,750	75,000

M/s A&B sharing profits and losses in their capital ratio and M/s X & Y equally.

The terms of amalgamation were.

- 1) Good will of M/s A&B was valued at Rs.6000 and that of X & Y Rs.15000.
- 2) Stock of both the firm be appreciated by 10%.
- 3) Provision for doubtful debts of both at 4% on debtors was thought necessary.
- 4) Building was valued at Rs.25000.
- 5) Mrs. "B" loan and expenses unpaid by M/s X&Y are be paid out of cash by the respective firms.
- 6) Furniture of M/s A&B was not taken over by the New firm.
- 7) The capital of the new firm is agreed to be Rs.1,00,000. Contribute equally, the adjustments to be made in cash.

Prepare the necessary accounts in the books of old firms and the balance sheet of the New Firm.

ಮೇ 'A' ಮತ್ತು 'B' ಪಾಲುದಾರರು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳದ ಅಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹಾಗೂ ಮೇ 'X' ಮತ್ತು 'Y' ಕ್ರಮವಾಗಿ ಸಮಸಮವಾಗಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಪಾಲುದಾರಗಳಿಂದ್ದು ಸಂಪನ್ಮೂಲವಾಗಿ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಉದಾಹರಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅವರ ಅಥವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿರುತ್ತದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	A & B	X & Y	ಅಸ್ತಿಗಳು	A & B	X & Y
	ರೂ.	ರೂ.		ರೂ.	ರೂ.
ಸಾಹುಕಾರರು	7000	14000	ಬರತಕ್ಕಹುಂಡಿಗಳು	6000	5000
ಸಿದಿ	--	6000	ಸಾಲಗಾರರು:	10000	
ಕೊಡತಕ್ಕಹುಂಡಿಗಳು	750	3600	less: ಸಂತಯಾನ್ವಯದ ಸಾಲ	<u>500</u>	9500
Mrs. "B" ಸಾಲ	5000	--	ಹೀರೋಪರಣಗಳು	4500	7500

ಕೊಡಬೇಕಾದ ವಿಚರ	--	1400	ಕಟ್ಟಡಗಳು	--	28500
ಬಂಡವಾಳ :			ಸರಹ ಶಿಲ್ಕೆ	12750	10000
A	15000	--	ನಗದುಹಣ	5000	4000
B	10000	--			
X	--	30000			
Y	--	20000			
		37,750	75,000		37,750 75,000

ವಿಶೇಷತೆಯ ಕರಾರುಗಳು ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

- 1) ಕೀರ್ತಿಮಾಲ್ಕಾ ಮತ್ತು B ರೂ. 6000 ಮತ್ತು X ಮತ್ತು Y ನ ರೂ. 15000 ಆಗಿರುತ್ತಿದೆ.
- 2) ಎರಡು ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸರಹ ಶಿಲ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಕಡ್ಲಾ 10% ರಂತೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- 3) ಎರಡು ಸಂಸ್ಥೆಯು ಸಾಲಗೂರುಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಕಡ್ಲಾ 4% ರಂತೆ ಸಂತರ್ಪಣೆ ಮೊತ್ತದ ಅವಶ್ಯಕಿಯಿಂದು ತೀವ್ರಾನಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 4) ಕಟ್ಟಡ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 25000 ಮೌಲಿಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 5) Mrs. B ಸಾಲವನ್ನು ಮತ್ತು X ಮತ್ತು Y ನ ಕೊಡಬೇಕಾದ ವಿಚರನ್ನು ಆಯಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಗದು ಹಣದಿಂದ ಕೊಡಲು ಒಷ್ಣಿರುತ್ತಾರೆ.
- 6) ಮೀ. A ಮತ್ತು B ಯಲ್ಲಿನ ಪೀಠೋಪಕರಣವನ್ನು ಹೊಸ ಸಂಸ್ಥೆ ತೆಗೆದುಹೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- 7) ಹೊಸ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿನ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ರೂ. 100000 ಕ್ಕೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಸಮಾಲಿನಂತೆ ಒಷ್ಣಿದ್ದು ಕಡಿಮೆಯಿಂದಲ್ಲಿ ನಗದು ತರಲು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿದಲ್ಲಿ ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ವಾಪಸು ಕೊಡಲು ತೀವ್ರಾನಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ಮೇಲಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಮುಚ್ಚಿದ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕಿಯವ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಹೊಸ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಥವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.

- 4) Trupti Sales Ltd. Bangalore has a branch at Dharwad, the goods are invoiced to the branch at 20% profit on sales. The branch has been instructed to send all cash received, to the Head office daily and all its expenses are paid by the Head office.

The following are the summary of transaction at the above branch for the year 1993

	Rs.
Branch stock on 01-01-1993 (I P)	10000
Branch debtors on 01-01-1993	4000
Branch petty cash on 01-01-1993	100
Goods sent to branch (I P)	50000
Expenses paid by H.O. for :	
Salary	Rs.12000
Rent	Rs.3000
Stationery	Rs.1500
Petty cash	Rs.700
	17200
Goods returned by branch	1000
Cash sales	29300
Credit sales	35000
Cash received from customers	30000
Goods returned by customers	2500
Discount allowed to customers	1500
Branch stock on 31-12-1993 (IP)	12500
Branch petty cash on 31-12-1993	200

From the above, prepare branch A/c and branch debtors account in the books of H.O.

ತ್ವಷ್ಟಿ ಮಾರಾಟ ಲಿಮಿಟೆಡ್. ಬೆಂಗಳೂರಿನವರು ಧಾರವಾಡನಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಶಾಖೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಶಾಖೆಗೆ ಅವಶ್ಯಕವಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಿಂದ ಮಾರಾಟದ ಸರಕಿನ ಮೇಲೆ ತೇಕಡಾ 20% ಲಾಭವನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿನನಿತ್ಯ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಹಣವನ್ನು ಪ್ರತಿದಿನ ಕಳುಹಿಸುವಂತೆ ತಿಳಿಸಲಾಗಿ ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚುರಗಳನ್ನು ಪ್ರಥಾನ ಕಫೀರಿಯಿಂದ ಕೊಡಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಪ್ರಥಾನ ಕಫೀರಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಶಾಖೆಯ ಸಾಲಗಾರರ ಖಾತೆಯನ್ನು 1993ರ ವರ್ಷ ತಯಾರಿಸಿರಿ.

ರೂ.

ಶಾಖೆಯ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಪ 01-01-1993 (I P)	10000
ಶಾಖೆಯ ಸಾಲಗಾರರು 01-01-1993	4000
ಶಾಖೆಯ ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ 01-01-1993	100
ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕು (I P)	50,000

ಪ್ರಥಾನ ಕಫೀರಿಯಿಂದ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾದ ವಿಚುರ :

ಸಂಬಳ	ರೂ. 12000
ಬಾಡಿಗೆ	ರೂ. 3000
ಇತರ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	ರೂ. 1500
ಚಿಲ್ಲರೆ ವಿಚುರ	ರೂ. 700
ಶಾಖೆಯಿಂದ ವಾಪಸ ಮಾಡಿದ ಸರಕು (I P)	1000
ನಗದು ಮಾರಾಟ	29300
ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟ	35000
ಗ್ರಹಕರಿಂದ ಬಂದ ಹಣ	30000
ಗ್ರಹಕರಿಂದ ವಾಪಸ ಬಂದ ಸರಕುಗಳು	2500
ಗ್ರಹಕರಿಗೆ ಸೋಡಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು	1500

ಕಾರ್ವೆಯ ತಿಳ್ಳು 31-12-1993 (IP)

12500

ಕಾರ್ವೆಯ ಚೆಲ್ಲರೆ ವಚನ ತಿಳ್ಳು 31-12-1993

200

- 5) Bidar Mining Company leased a land from Prathviraj a land lord a royalty of Rs.3 per tonne raised with a minimum rent of Rs.60000 p.a. each year excess of minimum rent over actual royalty was recoverable out of the royalties of next 3 years.

The following are the lease for the first 5 years is as follows:

Years	Output (in tonnes)
1988	12000
1989	18000
1990	27000
1991	45000
1992	75000

Prepare the following accounts for the above period in the books of Bidar Mining Company:

- a) Royalty Account
- b) Short working Account
- c) Prathviraj Account (Landlord A/c)

ಬೀದರ ಮೈಸಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ರಾಜ ಎಂಬ ಭೂಮಾಲೆಕೆನಿಂದ ಪ್ರತಿ ಟನ್‌ಗೆ ರೂ. 3 ರಂತೆ ಕನಿಷ್ಠ ವಾರ್ಕೆ ಹಣ ರೂ. 60000 ರಂತೆ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಗೇಟಿಗೆ ಪಡೆದರು. ಪ್ರತಿ ರಂಭದಲ್ಲಿ ರಾಜಧನಕ್ಕಿಂತ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ಕಡಿಮೆಯದ್ದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಮುಂದಿನ 3 ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕೊರತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಗಳು ತೆಗೆದಿಕೆಗೆ ಮಾಡಲಿ 5 ವರ್ಷಗಳ ಉತ್ತಾದನೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ವರ್ಷ	ಉತ್ಪಾದನೆ (ಟನ್‌ಗಳಲ್ಲಿ)
1988	12000
1989	18000
1990	27000
1991	45000
1992	75000

ಮೇಲಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ಬೀದರ ಮೈಸಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.

- a) ರಾಜಧಾನೆ ಖಾತೆ
 - b) ಕೊರತೆ ಖಾತೆ
 - c) ಭೂಮಾಲೆಕನೆ ಖಾತೆ
-